[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 086/2022
Autoriza a contratação de servidores em caráter temporário, estabelece sua remuneração e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar em caráter temporário, nos termos do art. 37, Inciso IX, da Constituição Federal e art. 202, inciso II do Estatuto do Servidor Público (Lei Municipal nº 4.480/2015), os seguintes profissionais, com a respectiva carga horária e remuneração:

	Quantidade
	Profissional
	Carga Horária
	Remuneração

	04
	Agente de Combate a Endemias
	40h
	R$ 1.707,48

	04
	Agente Comunitário de Saúde
	40h
	R$ 1.707,48

Art. 2º As contratações temporárias previstas no artigo 1º tornam-se necessárias em face do aumento significativo de casos de Dengue.
Parágrafo único. Os contratados temporariamente serão selecionados mediante Processo Seletivo Simplificado.
Art. 3º As contratações serão efetuadas através de contrato administrativo regido pelo Estatuto do Servidor Público do Município, estabelecido através da Lei Municipal nº 4.480, de 03 de julho de 2015, respeitando-se o que determinam os artigos 201 a 205, ficando o prazo de contratação estabelecido em até 180 dias, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante prévia e justificada motivação.
Parágrafo único. O prazo de contratação de que trata o artigo 4º da presente Lei, quando se tratar de gestante, fica prorrogado em até 5 (cinco) meses após o parto, haja vista a estabilidade provisória de que trata o art. 10, inciso II, alínea b) do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.
Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria Municipal de Saúde, consignadas na Lei Orçamentária Anual.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Teutônia, 06 de maio de 2022.
Celso Aloísio Forneck
 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 086/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para contratação, em caráter emergencial, de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias.
As contratações de que trata esta proposição justificam-se devido ao aumento significativo de casos de dengue no Município, sendo esta situação um cenário também estadual, inclusive com o alerta máximo emitido pelo Estado do Rio Grande do Sul contra à Dengue e o mosquito Aedes Aegypti. No Vale do Taquari atualmente já há mais de 1000 (mil) casos de Dengue confirmada, além de um óbito em município vizinho por Dengue hemorrágica e outros óbitos em investigação.

Os profissionais que desempenharão suas atividades deverão residir na área da comunidade em que atuar e serão contratados mediante Processo Seletivo Simplificado, sendo mantidos os contratos até que haja concurso público com lista classificatória homologada.
Na expectativa da aprovação da matéria, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck
 Prefeito Municipal
[image: image1.png]